
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore I -Servizi alla persona e alla cittadinanza  

 Servizi Sociali 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 1016 del  24/05/2016 

N. Sett. 340 /DS_I del  24/05/2016 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE AZIONI DI CONTRASTO ALLA 

POVERTA' - VII^ ANNUALITÀ . LINEA DI INTERVENTO 3) SERVIZIO 

CIVICO COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 

IL DIRIGENTE  

 
 
 

 

PREMESSO che: 

- la Regione, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 39/9 del 26.09.2013 ha approvato, in applicazione alle disposizioni delle leggi 

regionali n. 21 del 2 agosto 2013 “Sostegno alla povertà ed interventi vari”, n. 2 del 29 maggio 2007, 

n. 12 del 23 maggio 2013 (Finanziaria 2013), il programma per la realizzazione di “Azioni di 

contrasto alla povertà” – VII^ annualità; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/9 del 26.09.2013 dispone a favore del Comune di 

Alghero la somma di euro 88.276,40 per la realizzazione del programma 2013- VII^ annualità; 

- il Comune di Alghero con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23.02.2016 ha approvato 

gli atti di indirizzo per la realizzazione della VII^ annualità del Programma “Azioni di contrasto alla 

povertà”; 

- nella surrichiamata Deliberazione si dà atto che a seguito di una attenta lettura dei bisogni presenti 

nella comunità locale si rende opportuno ottimizzare e orientare con maggiore efficacia gli interventi 



di contrasto alla povertà privilegiando nello specifico l’intervento Linea 3) Concessione sussidi 

economici per lo svolgimento di attività di Servizio Civico Comunale; 

- il Comune di Alghero con Determinazione Dirigenziale n. 316 del 25.02.2016 ha provveduto 

all’indizione del Bando Pubblico, all’approvazione della modulistica e all’avvio del procedimento per 

la Linea di intervento 3).  

- che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale del Comune, 

individuando come data di scadenza per la presentazione delle domande il 16.03.2016 e che 

contestualmente si è data informazione attraverso gli organi di stampa locali e presso gli Uffici dei 

Servizi Sociali e l’U.R.P.; 

- con determinazione n. 525 del 22.03.2016 si è provveduto a nominare la Commissione incaricata 

dell’istruttoria delle domande per accedere al sussidio della linea 3), della redazione delle graduatorie 

(provvisoria e definitiva), della rendicontazione contabile e del monitoraggio tecnico complessivo 

della settima annualità del Programma Regionale; 

- che la Regione con Determinazione del Dirigente del Servizio “Politiche per la famiglia e 

l’inclusione sociale” n. 6545 del 04.05.2016 ha autorizzato la liquidazione e il pagamento della 

somma di euro 88.276,40 a favore del Comune di Alghero per la realizzazione del Programma “Azioni 

di contrasto alla povertà”- VII^ annualità di cui alla D.G.R. n. 39/9 del 26.09.2013; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 908 del 11.05.2016 è stata approvata la 

graduatoria provvisoria dei beneficiari della Linea di intervento 3) Concessione di sussidi per lo 

svolgimento del Servizio Civico Comunale e contestualmente si è dato atto che gli interessati possono 

presentare eventuali ricorsi entro e non oltre il termine di sette giorni dalla pubblicazione della stessa; 

 

PRESO ATTO che sono pervenuti a cura dei cittadini interessati, entro i termini prestabiliti dal 

Bando, n. 3 (tre) ricorsi tesi al riesame della posizione occupata nella graduatoria provvisoria mentre 

n. 1 (uno) è pervenuto fuori termine;  

 

ACCERTATO che i suddetti ricorsi, come da verbale (n.3) della Commissione che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, sono stati debitamente esaminati ed istruiti entro i 

termini di legge, comunicando l’esito agli interessati con apposita nota scritta come da normativa 

vigente; 

 

DATO ATTO che la Commissione ha dichiarato inaccoglibile il ricorso pervenuto fuori termine, ha 

rigettato n. 2 ricorsi pervenuti nei termini le cui motivazioni sono state esplicitate e rese note agli 

interessati e ha accolto favorevolmente n. 1 ricorso che ha determinato la seguente modifica alla 

posizione ricoperta dal cittadino interessato in graduatoria: 

1) Riesame situazione S.S. (26.06.1977): a seguito delle verifiche esperite d’ufficio, il ricorso è 

accolto e si è provveduto a rivisitare il punteggio complessivo includendo, ai sensi dell’art. 4 

del Bando, i punti per il possesso di una qualifica professionale e per l’anzianità di 

disoccupazione. Il ricorrente, idoneo non beneficiario, viene collocato nella medesima 

graduatoria delle domande accolte – Idoneo non beneficiario (posizione n. 70). 

 

PRESO ATTO che la Commissione a seguito dei ricorsi pervenuti da parte dei cittadini interessati, 

della relativa istruttoria, della comunicazione dell’esito agli interessati ha, infine, predisposto la 

graduatoria definitiva della Linea di intervento 3); 

 

VISTO il verbale n. 4 dei lavori della Commissione; 

 

ATTESO che: 

- il sussidio economico della Linea di intervento 3) previsto dalla Regione nella misura 

massima di euro 4.000,00 è ridefinibile da parte del Comune alla luce della disponibilità 

finanziaria, del numero di domande pervenute, della gravità delle situazioni socio-familiari ed 

economiche (reddito ISEE non superiore a € 4.500,00), quest’ultima attestata dal punteggio 

complessivo attribuito ai cittadini nella graduatoria definitiva (art. 4 del Bando); 

- il succitato sussidio non è cumulabile con  le altre linee di intervento del Programma; 

-  i cittadini (compresi i componenti il nucleo familiare del richiedente) che hanno beneficiato di 

una delle linee di intervento (1/2/3) del precedente Programma ( VI^ annualità - concluso 

entro il 31.12.2015) nonché coloro che hanno beneficiato di progettualità similari nel corso 

dell’anno 2015,  scalano in fondo alla graduatoria; 



- il Servizio Sociale al fine di garantire che i trasferimenti monetari di cui alla linea di 

intervento 3) del Programma, siano effettivamente destinati a superare le concrete situazioni di 

povertà nonché l’effettivo utilizzo della prestazione a beneficio di tutto il nucleo familiare, ove 

necessario, può fare ricorso per la gestione dell’intervento all’amministratore di sostegno o ad 

altre figure di supporto quali quelle dei volontari tutor, oppure può prevedere l’erogazione del 

sussidio con quietanza a favore di un familiare di riferimento; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione della Linea di intervento 3) del Programma Regionale (VII^ 

annualità), il Comune utilizza una somma pari a € 88.276,00 che trovano copertura nel seguente 

capitolo di bilancio: Codice di Bilancio 12051.04.0010501041 – Cap. 10501/41 – “Contributi e 

trasferimenti Progetto Interventi di contrasto alle povertà” - Centro di costo 625; 

 

DATO ATTO che potranno essere avviati al Servizio Civico i cittadini dichiarati idonei allo 

svolgimento di attività lavorativa dal competente medico del lavoro di cui all’art. 37, comma 2, 

Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81;  

 

CONSTATATO che l’inserimento dei cittadini nel Programma e l’assegnazione delle attività di 

utilità sociale avverrà, in ogni caso, compatibilmente con le risorse finanziarie a disposizione del 

Dirigente del Settore 1 Servizi Sociali – per la realizzazione della suddetta linea di intervento, 

seguendo l’ordine della graduatoria definitiva e, in caso di rinuncia degli interessati o di revoca dal 

beneficio di cui all’art. 5 del Bando, si scorrerà la graduatoria sino all’individuazione dei beneficiari 

effettivi; 

 

DATO ATTO che i cittadini da avviare allo svolgimento dell’attività di utilità collettiva sono n. 22 

unità (OPERAI) destinate al supporto nell’ambito delle pulizie, piccole manutenzioni di strutture 

pubbliche, cura e manutenzione del verde pubblico e ambiente;  

 

DATO ATTO altresì che le suddette unità, come contemplato dalla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 37 del 23.02.2016, sono assegnate per l’attività di tutoraggio al Settore 2 Servizi alla 

comunità e alle Imprese, Ufficio Tecnico-Manutenzioni, Verde Pubblico e Decoro Urbano che dovrà, 

inoltre, provvedere all’esatta individuazione nonché acquisto dei dispositivi di protezione individuale 

(D.P.I.), del vestiario e dei materiali e attrezzature non ammortizzabili per manutenzioni ordinarie; 

 

VISTA la corrispondenza intercorsa a tal fine con il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Comunità e 

alle Imprese, prot. n. 0011468 del 26.02.2016 e prot. n. 0016458 del 21.03.2016; 

 

CONSIDERATA la pregressa esperienza nella gestione del Servizio Civico dei precedenti 

Programmi Regionali si stabilisce di individuare, in ogni caso, il numero delle riserve nella misura di 

dieci unità;  

 

ATTESO che, qualora nel corso dell’anno 2016 l’Amministrazione Comunale intenda destinare 

ulteriori risorse finanziarie per la realizzazione della linea di intervento 3), i cittadini in possesso di 

tutti i requisiti e che occupano una posizione utile nella graduatoria definitiva potranno, 

eventualmente, essere avviati all’espletamento dell’attività di Servizio Civico Comunale; 

 

DATO ATTO che in ottemperanza agli artt. 7 e 9 del Bando la Commissione ha proceduto ad 

effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dai cittadini avvalendosi 

all’uopo dell’ausilio di specifici software, della documentazione cartacea fornita dal Servizio 

Autonomo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane che ha curato progettualità similari tese al 

reinserimento sociale e lavorativo nonché della collaborazione con altri Enti ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
 

VISTO n. 3 allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto contenente la graduatoria 

definitiva dei cittadini che intendono usufruire del Servizio Civico Comunale, suddivisa come di 

seguito indicato: 

 

a) AMMESSI a beneficiare del sussidio economico del Servizio Civico - che comprende, 

inoltre, i cittadini idonei in possesso dei requisiti ma che, stante l’insufficienza delle risorse 

economiche a disposizione - pari ad € 88.276,00 - fondi RAS, non potranno usufruire del 

sussidio; 



 

b) ESCLUSI per mancanza dei requisiti contemplati dal Bando e di cui vengono esplicitate per 

ciascuno le relative motivazioni;  

 

c) SCALANO IN GRADUATORIA poiché beneficiari del Programma Regionale 

dell’annualità precedente (VI^ annualità - conclusa entro il 31.12.2015) o beneficiari nel corso 

dell’anno 2015 di progettualità similari tese al reinserimento sociale e lavorativo; 

 

RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva di cui 

alla Linea di intervento 3) del Programma Regionale “Azioni di contrasto alla povertà” – VII^ 

annualità; 

 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione di C.C. n. 47 del 16.07.2015 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

unico di Programmazione e del Bilancio di previsione Finanziario 2015-2017 e relativi 

allegati”; 

- Deliberazione di G.C. n. 253 del 14.08.2015 avente ad oggetto “Approvazione del piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2015-2017”; 

-  

DATO ATTO che: 

- il Comune di Alghero applica il Nuovo Ordinamento Contabile, ex DD.Lgs.vi nn. 118/2011 e 

126/2014; 

- il Ministero dell’Interno, con D.M. del 01.03.2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

07.03.2016, differisce il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno 

2016 dal 31 marzo al 30 aprile;  

- l’Ente deve pertanto operare in regime di gestione provvisoria e con la rigorosa applicazione 

dei criteri giuscontabili di cui all’art. 163 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. 

- gli oneri correlati e conseguenti al presente atto assumono natura improrogabile ed urgente 

alla luce dell’esigenza di provvedere all’impegno, trattandosi di spesa tassativamente regolata 

dalla legge e che il mancato intervento produrrebbe danni gravi e certi all’Ente; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli art. 107 e ss. del T.U.EE.LL n. 

267/2000 e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 21 del 27.11.2014 che ha assegnato 

al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

 

ACCERTATA la sufficiente disponibilità delle risorse necessarie per le finalità del presente atto 

presso il centro di costo 625, affidato alle cure gestionali del sottoscritto; 

 

VISTO il Decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 

2012, n. 213; 

 

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero; 

 

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 

regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio; 

 

ACCERTATO altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 

assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Di fare propria la premessa narrativa: 

 

 



1) di approvare i verbali dei lavori della Commissione, nominata con Determinazione 

Dirigenziale n. 525 del 22.03.2016, inerente i lavori di predisposizione della graduatoria 

definitiva delle domande tese a beneficiare del sussidio della Linea di intervento 3) 

“Concessione di sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico Comunale” del  Programma 

Regionale “Azioni di contrasto alla povertà” VII^ annualità; 

2) di approvare n. 3 allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto contenenti 

la graduatoria definitiva dei cittadini; 

3) di dare atto che per la realizzazione della Linea di intervento 3) del Programma Regionale ( 

VI^ annualità) il Comune utilizza una somma pari a € 88.276,00 che trova copertura nel 

seguente capitolo di bilancio: Codice di Bilancio 12051.04.0010501041 – Cap. 10501/41 - 

Centro di costo 625; 

4) di dare atto che il sussidio economico della Linea di intervento 3) previsto dalla Regione nella 

misura massima di euro 4.000,00 è ridefinibile da parte del Comune alla luce della 

disponibilità finanziaria, del numero di domande pervenute, della gravità delle situazioni 

socio-familiari ed economiche (reddito ISEE non superiore a € 4.500,00), quest’ultima 

attestata dal punteggio complessivo attribuito ai cittadini nella graduatoria definitiva (art. 4 

del Bando); 

5) di dare atto che potranno essere avviati al Servizio Civico i cittadini dichiarati idonei allo 

svolgimento di attività lavorativa dal competente medico del lavoro di cui all’art.37, comma 2, 

del Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81;  

6) di dare atto che l’inserimento dei cittadini nel Programma e l’assegnazione delle attività di 

utilità sociale sino ad un massimo di n. 22 unità, avverrà come stabilito dall’art. 4 del Bando 

seguendo l’ordine della graduatoria; 

7) di dare atto che in caso di rinuncia degli interessati o di revoca dal beneficio di cui all’art. 5 

del Bando, si scorrerà la graduatoria sino all’individuazione dei beneficiari effettivi; 

8) di dare atto che, in ogni caso, viene individuato il numero delle riserve nella misura di dieci 

unità; 

9) di dare atto che il sussidio della linea 3) non è cumulabile con il beneficio economico delle 

altre linee di intervento del Programma o con il beneficio di altri programmi di inserimento 

lavorativo sostenuti dalla Pubblica Amministrazione nel corso dell’anno 2016; 

10) di dare atto che scalano in fondo alla graduatoria i cittadini (compresi i componenti del 

nucleo familiare del richiedente) che hanno beneficiato del precedente Programma (VI^ 

annualità - concluso entro il 31.12.2015) o coloro che hanno beneficiato nel corso dell’anno 

2015 di progettualità similari  tese al reinserimento sociale e lavorativo organizzate 

dall’Amministrazione Comunale; 

11) di dare atto che i cittadini destinatari della Linea 3) Servizio Civico Comunale , n. 22 

(ventidue) unità - OPERAI, come contemplato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 

del 23.02.2016, sono assegnati per l’attività di tutoraggio al Settore 2 Servizi alla comunità e 

alle Imprese, Ufficio Tecnico-Manutenzioni, Verde Pubblico e Decoro Urbano che dovrà, 

inoltre, provvedere all’esatta individuazione nonché acquisto dei dispositivi di protezione 

individuale (D.P.I.), del vestiario e dei materiali e attrezzature non ammortizzabili per 

manutenzioni ordinarie; 

12) di dare atto che la predetta graduatoria definitiva sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune www.comune.alghero.ss.it 

 

 
Dott.ssa MSL/msl 

 

 

 

                                                                                                             
 

 

 

 

 

http://www.comune.alghero.ss.it/


 Il Dirigente 

 MULAS GIOVANNI SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 


